
AREA TECNICA UNICA DISTRETTO NORD 
 

 
Comune di Ponte di Legno 

 
 

SERVIZIO TECNOLOGICO 
Ponte di Legno 

Via Salimmo  n° 4 – 25056 PONTE DI LEGNO (BS)  
C.F.: 00649470176 – P.IVA: 00574390985 

TEL: 0364.929800 – FAX: 0364.91658 
E-MAIL: serv.llpp@comune.ponte-di-legno.bs.it 

nome.cognome@comune.ponte-di-legno.bs.it

 
 

 

 

 

Protocollo  4327 

Data  25.06.2021 

 

 

AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE D’INTERESSE 

INDAGINE DI MERCATO PER LA COSTITUZIONE DI UN 

ELENCO DI OPERATORI ECONOMICI INTERESSATI A 

PARTECIPARE ALLA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO AI SENSI 

DELL’ART. 36, COMMA 2 LETT. B) DEL D.LGS.18.04.2016 N. 50 

PER GLI INTERVENTI DI  

“COMPLETAMENTO DELLA RIQUALIFICAZIONE 

AMBIENTALE DI UN’AREA SITA IN LOCALITA’ BONADIS – 

PONTE DEI BUOI IN COMUNE DI PONTE DI LEGNO (BS)” 

 

 
 Il Comune di Pone di Legno avente sede in Ponte di Legno (BS) – Via Salimmo n° 4, nel rispetto dei principi 
di cui all'articolo 30, comma 1 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50, nonché nel rispetto del principio di trasparenza, 
intende avviare una procedura di indagine di mercato finalizzata ad acquisire manifestazioni di interesse per la 
partecipazione alla procedura di affidamento dell’intervento di COMPLETAMENTO DELLA RIQUALIFICAZIONE 
AMBIENTALE DI UN’AREA SITA IN LOCALITA’ BONADIS – PONTE DEI BUOI IN COMUNE DI PONTE DI LEGNO (BS)  
 
 
Il presente avviso è finalizzato esclusivamente a richiedere manifestazioni di interesse  per favorire la 
partecipazione degli operatori economici in modo non vincolante per il Comune di Ponte di Legno. 
 
Le manifestazioni di interesse hanno l’unico scopo di comunicare al Comune di Ponte di Legno la disponibilità ad 
essere invitati a presentare successiva offerta.  
Con il presente avviso non è quindi indetta alcuna procedura di affidamento concorsuale o paraconcorsuale e non 
sono previste graduatorie di merito o attribuzione di punteggi, non costituisce proposta contrattuale, non 
determina l’instaurazione di posizioni giuridiche od obblighi negoziali e non vincola in alcun modo il Comune di 

mailto:serv.llpp@comune.ponte-di-legno.bs.it


AREA TECNICA UNICA DISTRETTO NORD 
 

 
Comune di Ponte di Legno 

 
 

SERVIZIO TECNOLOGICO 
Ponte di Legno 

Via Salimmo  n° 4 – 25056 PONTE DI LEGNO (BS)  
C.F.: 00649470176 – P.IVA: 00574390985 

TEL: 0364.929800 – FAX: 0364.91658 
E-MAIL: serv.llpp@comune.ponte-di-legno.bs.it 

nome.cognome@comune.ponte-di-legno.bs.it

 
 

 

 

 

Ponte di Legno, che sarà libero di sospendere, modificare o annullare in qualsiasi momento il procedimento 
avviato senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa. 
 

Gli operatori economici interessati sono invitati a manifestare il proprio interesse a partecipare alla procedura di 
che trattasi entro il termine delle ore 12.00 del giorno 6 luglio 2021 

 

Il presente avviso è finalizzato esclusivamente a ricevere manifestazione di interesse; al fine di invitare gli 
operatori economici alla successiva procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera c). 
Non costituisce proposta contrattuale, non determina l’instaurazione di posizioni giuridiche od obblighi, non 
comporta graduatorie di merito o attribuzione di punteggi e non vincola in alcun modo la Stazione Appaltante, 
che sarà libera di sospendere, modificare o annullare in qualsiasi momento il procedimento avviato, senza che i 
soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa. 
 
 
1. COMMITTENTE (soggetto per conto del quale l'intera opera viene realizzata): 
Comune di Ponte di Legno – Via Salimmo n° 4 – 25056 PONTE DI LEGNO (BS) 
 
2. STAZIONE APPALTANTE E AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 
Denominazione stazione appaltante: Comune di Ponte di Legno 
Vengono qui interamente richiamati i seguenti atti: 

 convenzione quadro per la gestione associata delle funzioni fondamentali, approvata con deliberazione 
del Consiglio Comunale n. 38 del 20.12.2019 e sottoscritta dall’Unione dei Comuni Lombarda dell’Alta 
Valle Camonica e dalla Conferenza dei Sindaci dei Comuni di Ponte di Legno, Temù e Vione in data 
02.01.2020; 

 l’art.1 comma 3 della citata convenzione che individua quale Ente Capofila della gestione associata 
l’Unione dei Comuni Lombarda dell’Alta Valle Camonica; 
 

Indirizzo Stazione appaltante: Via Salimmo, 4 – 25056 Ponte di Legno (BS) 
Punti di contatto: Ufficio Tecnico – Servizio Tecnologico-manutenzioni   0364 929818-820 
Posta elettronica: serv.llpp@comune.pontedilegno.bs.it; 
Posta certificata:  protocollo@pec.comune.ponte-di-legno.bs.it  
Indirizzo internet: www.pontedilegno.gov.it 
 
 
3. COMUNICAZIONI DELLA PROCEDURA  
Tutte le comunicazioni nell’ambito della procedura, avverranno di regola per via telematica, attraverso l’indirizzo 
PEC della stazione Appaltante protocollo@pec.comune.ponte-di-legno.bs.it   
 
 
 
 

mailto:serv.llpp@comune.ponte-di-legno.bs.it
mailto:serv.llpp@comune.pontedilegno.bs.it
mailto:protocollo@pec.comune.ponte-di-legno.bs.it
http://www.pontedilegno.gov.it/
mailto:protocollo@pec.comune.ponte-di-legno.bs.it


AREA TECNICA UNICA DISTRETTO NORD 
 

 
Comune di Ponte di Legno 

 
 

SERVIZIO TECNOLOGICO 
Ponte di Legno 

Via Salimmo  n° 4 – 25056 PONTE DI LEGNO (BS)  
C.F.: 00649470176 – P.IVA: 00574390985 

TEL: 0364.929800 – FAX: 0364.91658 
E-MAIL: serv.llpp@comune.ponte-di-legno.bs.it 

nome.cognome@comune.ponte-di-legno.bs.it

 
 

 

 

 

4.  CARATTERISTICHE GENERALI DELL’OPERA – LUOGO DI ESECUZIONE 

L’intervento consiste nel completamento delle opere di riqualificazione ambientale di un’area sita in località 
Bonadis – Ponte dei buoi in Comune di Ponte di Legno (BS), mediante conferimento di terre e rocce da scavo. 
 
La quantità massima di materiale da conferire, desunta dal progetto, è pari a circa mc. 12.500. 
Di tale quantitativo l’Amministrazione Comunale si riserva di conferire direttamente un quantitativo compreso 
tra 1500 e 3500 mc mentre i restanti saranno conferiti dalla ditta aggiudicatrice. 
Nel prezzo offerto, saranno ricomprese tutte le opere individuate negli elaborati grafici e nella relazione allegata 
al progetto e secondo le modalità individuate nella bozza di convenzione a corredo dell’appalto. 
 

Gli elaborati facenti parte del progetto esecutivo e la bozza di convenzione sono disponibili al seguente link: 
https://www.dropbox.com/sh/792ih8ku21272hv/AADuVfvdiYo7Rt8Fg1kvojXna?dl=0 

 

 
 
 
5.  IMPORTO DELL’APPALTO 

L’importo dei lavori a base d’asta ammonta a complessivi Euro 25.000,00 oltre IVA, pari ad un importo a base di 
gara di Euro 2,50/mc che la ditta dovrà corrispondere all’Amministrazione Comunale da pagarsi secondo quanto 
stabilito nello schema di convenzione. 

L’affidamento avverrà con procedura negoziata, previa manifestazione di interesse, con offerta al massimo rialzo 
rispetto al costo unitario posto a base di gara 

Le opere sono riconducibili alla categoria SOA  

OS 1: LAVORI IN TERRA - Riguarda lo scavo, ripristino e modifica di volumi di terra, realizzati con qualsiasi mezzo 
e qualunque sia la natura del terreno da scavare o ripristinare: vegetale, argilla, sabbia, ghiaia, roccia 
 
6.  TERMINI DI ESECUZIONE DEL CONTRATTO  

I lavori dovranno essere eseguiti secondo tale tabella: 
- Entro il 30/05/2022 dovranno essere completate le opere relative alla porzione di area utilizzata per il 

passaggio della pista ciclo pedonale; 
- Entro il 30/11/2022 dovrà essere completata l’intera bonifica. 

Tale termine risulta essere fisso ed improrogabile e se oltrepassato di massimo 30 giorni il contratto potrà essere 
risolto con escussione della garanzia definitiva depositata. 
 
7.  SUBAPPALTO 
È fatto espresso divieto al ricorso della procedura di subappalto. 
 
 

mailto:serv.llpp@comune.ponte-di-legno.bs.it
https://www.dropbox.com/sh/792ih8ku21272hv/AADuVfvdiYo7Rt8Fg1kvojXna?dl=0


AREA TECNICA UNICA DISTRETTO NORD 
 

 
Comune di Ponte di Legno 

 
 

SERVIZIO TECNOLOGICO 
Ponte di Legno 

Via Salimmo  n° 4 – 25056 PONTE DI LEGNO (BS)  
C.F.: 00649470176 – P.IVA: 00574390985 

TEL: 0364.929800 – FAX: 0364.91658 
E-MAIL: serv.llpp@comune.ponte-di-legno.bs.it 

nome.cognome@comune.ponte-di-legno.bs.it

 
 

 

 

 

8.  MODALITA’ DI AGGIUDICAZIONE 
 

Il contratto sarà aggiudicato secondo la procedura di cui all’art. 36, comma 2 lett. b), al massimo rialzo sul prezzo 
unitario posto a base di gara, determinato mediante offerte segrete sull’importo posto a base di gara, ai sensi del 
combinato disposto dell’art. 95 e 97, comma 8, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50. 
Ai sensi dell’art. 95, comma 12 del D.Lgs. n. 50/2016, la Stazione Appaltante si riserva la facoltà di non procedere 
all’aggiudicazione dell’appalto se nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del 
contratto.  
 
9.  REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 
 
Possono partecipare alla procedura gli operatori economici indicati all’art. 45 del D.Lgs. 50/2016, che possiedono 
i seguenti requisiti: 
 

A – Requisiti di ordine generale:  
1) Assenza delle cause di esclusione previste dall’art. 80 del D. Lgs. n°50/2016. Tale requisito dovrà essere 
attestato mediante dichiarazione sostitutiva ai sensi del DPR 445/2000.  
B – Requisiti di idoneità professionale (art. 83 comma 1, lett. a) del D.Lgs n° 50/2016: 
1) Iscrizione alla Camera di Commercio (C.C.I.A.A.) competente territorialmente per il ramo di attività 
oggetto dell’appalto (o analogo registro professionale dello Stato di provenienza per le imprese non aventi 
sede in Italia);  
C – Requisiti di capacità economico-finanziaria e tecnica e professionale (art. 83 comma 1, lett. b) e c) 
del D. Lgs. n. 50/2016): 

1) attestazione, rilasciata da società organismo di attestazione (SOA) regolarmente autorizzata, in corso 
di validità, che documenti, ai sensi degli artt.84 del Codice e  61 del Regolamento, la qualificazione in 
categoria e classifica adeguata ai lavori da assumere (OS1) 

2)  Oppure, in alternativa all’attestato di qualificazione SOA 
‐ il possesso dei relativi requisiti potrà essere dimostrato anche ai sensi dell'articolo 90, del D.P.R. n. 

207/2010 ossia dichiarando quanto segue: 

a) importo dei lavori analoghi eseguiti direttamente nel quinquennio antecedente la data del 
presente disciplinare/bando/lettera d'invito non inferiore all'importo del contratto da stipulare; 

b) costo complessivo sostenuto per il personale dipendente non inferiore al quindici per cento 
dell'importo dei lavori eseguiti nel quinquennio antecedente la data del presente 
disciplinare/bando/lettera d'invito; 

c) adeguata attrezzatura tecnica. 

 
 
Si precisa che non sono ammesse varianti in sede di offerta. 
 
 

mailto:serv.llpp@comune.ponte-di-legno.bs.it


AREA TECNICA UNICA DISTRETTO NORD 
 

 
Comune di Ponte di Legno 

 
 

SERVIZIO TECNOLOGICO 
Ponte di Legno 

Via Salimmo  n° 4 – 25056 PONTE DI LEGNO (BS)  
C.F.: 00649470176 – P.IVA: 00574390985 

TEL: 0364.929800 – FAX: 0364.91658 
E-MAIL: serv.llpp@comune.ponte-di-legno.bs.it 

nome.cognome@comune.ponte-di-legno.bs.it

 
 

 

 

 

10.  SOPRALLUOGO:  
 

In ragione delle norme vigenti in materia di tutela delle cose storiche e artistiche protette dalla parte II titolo 
I del d.lgs 42/2004, è richiesta, a pena di inammissibilità, l'effettuazione di un sopralluogo obbligatorio delle aree  
vincolate interessate dai lavori.  
Il sopralluogo è strumentale a una completa ed esaustiva conoscenza dello stato dei luoghi e funzionale alla 
miglior valutazione degli interventi da effettuare in modo da formulare successivamente, con maggiore 
precisione, la migliore offerta tecnica (Sez. V, 19 febbraio 2018 n. 1037). 
 

L’obbligo di sopralluogo, strumentale a una completa ed esaustiva conoscenza dello stato dei luoghi e delle 
aree circostanti e d’accesso, è funzionale alla redazione dell’offerta ed alla miglior valutazione degli interventi da 
effettuare in modo da formulare, con maggiore precisione, la migliore offerta tecnica sulle concrete 
caratteristiche. 
 

Il sopralluogo sarà effettuato durante la procedura negoziata esclusivamente nelle giornate ed orari definiti 
dalla Stazione Appaltante, date che saranno comunicate direttamente alle Ditte che hanno presentato 
manifestazione di interesse e che saranno sorteggiate per partecipare alla procedura di gara. 
Le modalità di effettuazione del sopralluogo, saranno comunicate in sede di gara. 

 
11. MODALITA’ E TERMINI DI PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE D’INTERESSE 
 
Gli operatori economici interessati ad essere invitati, in possesso dei requisiti richiesti, dovranno: 

- presentare richiesta specificando la forma di partecipazione; 
- dichiarare il possesso dei requisiti richiesti (conformemente alla propria modalità di 

partecipazione) mediante la compilazione dell’MODELLO 1; 
 
Tali documenti, i cui modelli appositamente predisposti dalla Stazione Appaltante sono allegati al presente avviso, 
dovranno essere compilati, resi firmati digitalmente in formato non modificabile (.pdf) ed inviati esclusivamente 
mediante Posta Elettronica Certificata all’indirizzo protocollo@pec.comune.ponte-di-legno.bs.it entro e non 
oltre le ore 12:00 del giorno 6 luglio 2021.  
 
Ai fini dell’invito alla procedura negoziata non verranno tenute in considerazione: 

 le candidature pervenute prima della pubblicazione del presente avviso pubblico; 

 le richieste non pervenute tramite Posta Elettronica Certificata 
   
 
12. CAUSE DI ESCLUSIONE DALLA CANDIDATURA 
 
Costituiranno motivo di esclusione dalla procedura di selezione: 
• la mancata presentazione della candidatura entro i termini e con le modalità sopra indicate; 
• il modello di richiesta, costituisce appunto parte integrante e sostanziale del presente avviso. Si precisa che 

l’utilizzazione del predetto modello, predisposto dal Settore Committente, costituisce un agevole 

mailto:serv.llpp@comune.ponte-di-legno.bs.it
mailto:protocollo@pec.comune.ponte-di-legno.bs.it


AREA TECNICA UNICA DISTRETTO NORD 
 

 
Comune di Ponte di Legno 

 
 

SERVIZIO TECNOLOGICO 
Ponte di Legno 

Via Salimmo  n° 4 – 25056 PONTE DI LEGNO (BS)  
C.F.: 00649470176 – P.IVA: 00574390985 

TEL: 0364.929800 – FAX: 0364.91658 
E-MAIL: serv.llpp@comune.ponte-di-legno.bs.it 

nome.cognome@comune.ponte-di-legno.bs.it

 
 

 

 

 

strumento tecnico per la dimostrazione dei requisiti e l’ammissione della domanda, salvo verificare, poi, la 
veridicità delle dichiarazioni rese dai richiedenti. Tenuto conto delle semplificazioni offerte con il modello 
allegato, la mancata allegazione alla istanza della predetta documentazione ovvero la incompletezza della 
medesima non consentirà di tenere in considerazione le domande. Gli eventuali errori incolpevoli degli 
schemi prodotti dal Settore Committente non costituiscono motivo di preclusione. 

• la mancanza della sottoscrizione digitale dell’istanza; 
• il non possesso dei requisiti minimi richiesti; 
 
A tutela del principio di concorrenza saranno escluse a priori le richieste presentate da operatori economici che 
abbiano presentato manifestazione di interesse in più di una forma (ad esempio singolarmente, in avvalimento 
e in raggruppamento temporaneo con altri soggetti o in consorzio o in più di un raggruppamento temporaneo 
ecc..). 
 
13. MODALITA’ DI SELEZIONE DEI CONCORRENTI DA INVITARE 

La Stazione Appaltante inviterà alla successiva fase di procedura negoziata un numero di n. 5 tutti gli operatori 
economici individuati mediante indagine di mercato. 

Le domande contenenti le manifestazioni d'interesse, saranno elencate secondo l'ordine cronologico di arrivo. 
Il Responsabile Unico del Procedimento procederà all'esame delle manifestazioni d'interesse pervenute 
regolarmente nei termini ed alla loro ammissione alle fasi successive alla procedura di affidamento, in base ai 
requisiti tecnico organizzativi dichiarati dai concorrenti in riferimento ai lavori da assumere. 
Nel caso pervenissero oltre 5 manifestazioni di interesse, si procederà alla selezione mediante sorteggio dei 
concorrenti da invitare (in n. massimo di 5) a presentare offerta per l'affidamento dei lavori in questione. 

 
 
Procedure di Selezione  
 
Ai sensi degli artt. 36 e 63 del D.Lgs. n. 50/2016 e delle Linee guida Anac n° 4, per la procedura in oggetto 
(Manifestazione di interesse), sarà possibile effettuare il sorteggio degli Operatori Economici che hanno risposto 
alla procedura. 
 
 

14. INVITO A PROCEDURA NEGOZIATA 
 
La procedura negoziata sarà espletata dal Comune di Ponte di Legno. 
La suddetta eventuale procedura negoziata potrà essere espletata tramite la piattaforma di e-procurement SINTEL 
di Arca Lombardia.  
È fatta salva la facoltà dell’Amministrazione di non dar seguito all’indizione della successiva gara per 
l’affidamento dei lavori, ovvero di procedere anche in presenza di una sola manifestazione d’interesse. 
Pertanto, qualora il numero di candidature sia inferiore a 5 (art. 36 comma 2 lett. b), non si procederà 
all'integrazione dell'elenco degli operatori economici da invitare alla successiva eventuale procedura negoziata. 
 

mailto:serv.llpp@comune.ponte-di-legno.bs.it


AREA TECNICA UNICA DISTRETTO NORD 
 

 
Comune di Ponte di Legno 

 
 

SERVIZIO TECNOLOGICO 
Ponte di Legno 

Via Salimmo  n° 4 – 25056 PONTE DI LEGNO (BS)  
C.F.: 00649470176 – P.IVA: 00574390985 

TEL: 0364.929800 – FAX: 0364.91658 
E-MAIL: serv.llpp@comune.ponte-di-legno.bs.it 

nome.cognome@comune.ponte-di-legno.bs.it

 
 

 

 

 

15. RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 è individuato quale RUP il funzionario del Servizio Tecnologico-
Manutenzioni Geom. Denis Faustinelli. 
CONTATTI MAIL RUP: serv.llpp@comune.pontedilegno.bs.it; 
 

16. PUBBLICAZIONE AVVISO 

Il presente avviso è pubblicato sul sito istituzionale del Comune di Ponte di Legno http://www.comune.ponte-di-
legno.bs.it 

 
17. RICHIESTE DI CHIARIMENTI  

Eventuali informazioni complementari e/o chiarimenti sul presente avviso o sui documenti da allegare, potranno 
essere richieste alla Stazione Appaltante, esclusivamente tramite PEC all’indirizzo protocollo@pec.comune.ponte-
di-legno.bs.it  
Le risposte ai quesiti saranno inviate con le stesse modalità entro due giorni dalla scadenza del termine di 
presentazione delle domande di partecipazione. 
 
18. TRATTAMENTO DATI PERSONALI 

I dati personali forniti dai concorrenti saranno trattati, ai sensi dell’art. 13 del D.Lgs. n. 196/2003, esclusivamente 
per finalità connesse all’espletamento della procedura di gara. 
Gli operatori economici concorrenti avranno la facoltà di esercitare i diritti previsti dal suddetto articolo.  
Il titolare del trattamento dei dati personali è il Comune di Ponte di Legno, in qualità di Stazione appaltante. 
 
 
 
Ponte di Legno, 25 giugno 2021 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Denis Faustinelli * 
 
 
 

* Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi del D. Lgs. 39/93 art. 3 c.2 
 
 
 
Allegati:  
MODELLO 1 richiesta di manifestazione d’interesse 
Modello DGUE Editabile 
 
 

mailto:serv.llpp@comune.ponte-di-legno.bs.it
mailto:serv.llpp@comune.pontedilegno.bs.it
mailto:protocollo@pec.comune.ponte-di-legno.bs.it
mailto:protocollo@pec.comune.ponte-di-legno.bs.it

